

# Motion till riksdagen

1988/89:So14

av Rolf L Nilson (vpk)

med anledning av skr. 1988/89:94 om  
försöksverksamheten inom hälso- och sjukvården  
med utdelning av sprutor och kanyler till  
narkotikamissbrukare

---

Regeringen är enligt skrivelsen beredd att godta en treårig försöksverksamhet med utdelning av rena sprutor och kanyler till narkotikamissbrukare. Samtidigt omgärdar man denna försöksverksamhet med så rigorösa försiktighetsåtgärder att det i praktiken blir hart när omöjligt att genomföra sådan. Genom sina krav hotar den att spoliära den försöksverksamhet som sedan några år pågår i Lund och Malmö.

Regeringen gör en egendomlig prioritering, när den låter löst grundade farhågor om förmodade negativa effekter på insatser mot narkotikamissbruk väga tyngre än de dokumenterat positiva effekter som sprutdelningsprogrammen i Lund och Malmö har haft. Att projektet inte fyller högt ställda krav på vetenskaplighet innebär inte att erfarenheterna därifrån saknar värde. Erfarenheterna, som redovisas i regeringens skrivelse är enbart positiva. Några negativa erfarenheter av utdelning av rena sprutor finns överhuvud taget inte.

Socialstyrelsen har på grundval av de samlade erfarenheterna från Lund-Malmö och från vissa motsvarande verksamheter i England och Skottland lagt ett välavvägt förslag till hur fortsatt försöksverksamhet skall bedrivas.

Regeringens förslag innebär skärpningar, som av olika skäl är betänkliga. Det är principiellt mycket tveksamt att ställa medicinskt motiverade smittskyddsåtgärder (sprutbyte) under den kommunala socialtjänstens veto. Förslaget har redan upplevts som ett hot mot Lund-Malmö-försökets fortsatta existens. Regeringens förslag riskerar att framkalla en polarisering och konfrontationer mellan hängivna och ansvarskännande HIV-bekämpare och staten, och sådana konfrontationer är inte positiva vare sig för smittskyddet eller för kampen mot drogberoende.

Kampen mot HIV/AIDS måste föras på många områden. Utgångspunkten måste vara att det är en obotlig, smittsam sjukdom som leder till döden. Konsekvensen av denna bedömning måste bli att alla åtgärder som med rimlig sannolikhet kan antas förhindra eller minska risken för smittspridning måste ges högsta prioritet.

## Hemställan

Mot. 1988/89

So14

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att försöksverksamhet med utdelning av sprutor och kanyler till narkotikamissbrukare bör ske enligt det av socialstyrelsen utarbetade förslaget.

Stockholm den 13 mars 1989

*Rolf L. Nilson (vpk)*